Profunde maurans, manifeste vehemens, trium humorum corruptorum signis praedita, a trium humorum vitiis orta inflammatio est.

Qui nodus Zizyphi jujubae ossiculorum mensuram habet, a phlegmate ortus in gutture, spiculis et aristis factus, pungens, immobilis et cultri immisione sanabilis, illum faucis bulbum vocant.

Linguae cacuminis forma praeditus tumor, a phlegmate ortus, super linguae frenulum sanguine impletus est. Hic morbus quasi bilinguis putandus est; medicus relinquat hunc, maturitatem aggressum.

Phlegma quoque longum sublevatumque tumorem facit, oesophagum obtegendo. Hunc tumorem, quovis modo effrenate vehementem, relinquendam (insanabilem) oesophagitidem vocant.

In gutture etiam auctum phlegma sanguisque faciunt tumorem, anhelitu et dolore praeditum, organa vitalia destruentem, insuperabilem. Hanc affectionem appellant medici phlegma.

Rotundus et sublevatus tumor, aestnans, pruritivus, non maturans, mollis et gravis, simplex accumulatio nominatur. Hic morbus a phlegmate et sanguine ortus putatus est.

Sublevatum, rotundum, non tarde aestuantem et vehementer febricitantem tumorem accumulationem referunt. Hunc (tumorem), propter bilis et sanguinis irritationem, dolorosum et ab aëre et sanguine ortum esse sciat medicus.

Fixum, densum, fauces praeccludens, cumulatam ultra modum carnibus crescentibus, variorum dolorum elationem efficiens, et a trium humorum vitiis ortum cognoscendum est, quasi centum homines occidens, insanabile tonsillarum augmentum.

Nodus vero in gutture, Phyllanthi emblicae ossiculi mensuram habens, stabilis, paululum dolens et phlegmatis sanguinisque indole praeditus conspicitur, adhaerens, sicut Terminaliae alatae tomentosae fructus. Is cultro sanabilis Giláyu appellatur.

Qui tumor, totum guttur adeptus, exortus est, ubi et omnes morbi habitant, is, ab omnium humorum vitiis ortus, est gutturis phlegmone, illi undique ortae similis.

Tumor magnus in gutture, cibum potumque impediens, vehemente febre affectus, respirationis viam obstruens, a phlegmate cum sanguine conjuncto ortus, gutturis praecclusio nuncupatur.

Si quis valde lugens semper suspirat, interruptam vocem et aridum solutumque sonum habet in respirationis viis, phlegmate obliis, hic morbus, propter suspirium, vocis occisor cognoscendus est.

Extensus tumor, valde dolorosus, gutturis impedimentum gradatim efficit. Hic morbus dependulus, respirationem dimittens, ab omnibus humoribus corruptis ortus, carnis extensio dictus est.

Calidum dolorosumque tumorem et rubrum in gutturis medio, foetida et destructa carne affectum, a bile ortum, cognoscat medicus in ore bubonem, per quam aegrotus praecipue in latere cubare coactus est.“

Omnivagi tumores ab aëre, bile, phlegmate et sanguine orti sunt.

„Si cujus os undique tumoribus dolorosis cumulatum est, tum hic omnivagus tumor ab aëre ortus est; si tumoribus rubris, calidis, tenuibus, flavis cumulatum est, a bilis irritatione ortus est; si pruritivis, paululum dolorosis et coloratis cumulatum est, a phlegmate ortus est.

A sanguine, bile praedito, ortus unus etiam tumor a quibusdam demonstratus, oris coctio compellatus est.“ —

Sic in Suśruta, Ayurvédæ doctrinam continente, Pathologiae Liber (Nidánast'hána) peractus est. —

Pag. 117	lin. 5	pro pro corpore lege corpori
118	28	devatigationem lege defatigationem
120	19	bono lege bona
126	10	inter saccharum et colon pone rubicundam, devotorum saccharum
130	20	pro indirationem lege indurationem
132	29	praeditae lege praeditae
140	40	humo lege humorum
141	19	mesentericarum lege mesentericarum
144	21	abdominis lege abdominis
147	12	praediti lege praedita
151	15	arundinacea lege arundinacea
153	12	cognoscenda lege cognoscenda
156	1	Phaseole lege Phaseolo
161	20	asa lege assa
162	12	vigilae lege vigiliae
164	26	colorque lege coloremque
165	22	Rishium lege Rishes
171	6	ante ossibus pone in
172	10	pro laterem lege laterum
176	24	post colorem pone habens
177	32	pro tendinis lege tendines
179	36	rotundae lege rotundae
184	34	incurabilis lege incurabiles.

SUŚRŪTAS.

ĀYURVĒDAS.

Id est

MEDICINAE SYSTEMA

A

VENERABILI D'HANVANTARE

DEMONSTRATUM

A

SUŚRŪTA DISCIPULO COMPOSITUM.

Nunc primum ex Sanskrīta in Latinum sermonem vertit,
introductionem, annotationes et rerum indicem

adjecit

Dr. Franciscus Hessler.

Tom. II.

ERLANGAE apud FERDINANDUM ENKE.

MDCCCXLVII.

PHYSIOLOGICAL
ANATOMY

OF THE
HUMAN BODY

BY
WILLIAM B. GOSWAMI

LECTURER IN ANATOMY AND PHYSIOLOGY
IN THE UNIVERSITY OF CAMBRIDGE

THE UNIVERSITY PRESS, CAMBRIDGE

BY THE UNIVERSITY PRESS

1911

PRINTED AND SOLD BY THE UNIVERSITY PRESS, CAMBRIDGE

SUŚRŪTAS.

ĀYURVĒDAS.

Tom. II.

ŚARĪRAST'HĀNA, CHIKITSITAST'HĀNA

ET

KALPAST'HĀNA.

NOVEMBER

1874

Vol. 12

AMERICAN ANTHROPOLOGICAL ARCHIVES

12

AMERICAN ANTHROPOLOGICAL ARCHIVES

Praefatio.

En habes, candide Lector, alterum **Suśrutae** tomum! Quantae autem molis erat, hanc **Āyurvéd**ae partem interpretatam in publico proponere, non incredibile erit iis, qui aliquid de harum rerum difficultate suspicari possint. Neque enim **Sanskritae** linguae antiquitas solum, sed praecipue harum materiarum a nostra memoria remotissimarum obscuritas magnam hanc adfert difficultatem.

Somatologiam **Suśrutae** repetit ab ultimo rerum initio; ac principia naturae et elementorum, a **Brahma** ipso ducenda, in hominis animo corporeque collecta esse disserit. **Difficiliores** autem sunt horum similiumque locorum explicationes, quam plerique fortasse opinentur, praesertim, cum res ad **Philosophiam** **Sanskritam** pertinentes nequaquam satis adhuc

explicatae sint. Quare etiam boni consule, si non omnia a me, ut volui, clara ibi atque extra aleam sunt posita.

In Therapia vero non tam multa sunt obscura et ambigua, quam in Somatologia. Ibi enim morborum nomina, differentiae, indicia, interuotiones, varia remedia eorumque parauorum rationes et indicationes plurimis locis ita dilucide planeque explicata sunt, ut rarius de morborum curationibus in dubium venire possis. Victum etiam unicuique vitio congruentem curiosissime Suśrutas indicat, ita, ut nemo aliorum veterum medicorum Diaeteticen accuratius illo, meliorique artificio docuisse videatur.

Multis in partibus denique Doctrina antidotorum conjecturalis est. Nam venena, praesertim ex regno animali exorta, saepius sunt incerta. Desunt sane usque adhuc Viri, qui his obscurioribus locis affundere queant lucem. Equidem vero in explananda recognoscendaque hac operis parte religiosissime sum versatus, et in latinum meum textum, ut doctorum et intelligentium petitioni quodammodo satisfacerem, recepi omnes Sanskritas voces eas, quarum vim expositam nusquam alibi inueniebam. Sunt interdum etiam voces, a vulgari loquendi consuetudine remotiores et paulo longius in sensum medicinalem detortae ibi obviae, in quibus interpretandis magna cautio est adhibenda.

Sed haec quidem hactenus de operis difficultate, ex qua simul intelligatur, ornate scribendi curam cum harum rerum investigatione a me conjungi haud potuisse. —

Quantum mihi medicina, sive facienda, sive forensis, tribuit otii, ad perscrutandum interpretandumque *Áyurvédam* potissimum contuli, quo factum est, ut intra tres annos hae meae quasi lucubrationes in publicum exirent. Necque igitur praxis mea quotidiana in omnibus medicinae partibus impedimentum *Áyurvédæ* interpretando adfert; e contrario saepius ex praxi, tanquam ex vivo uberrimoque fonte, solummodo haurire possum lucem, quae tenebras multas hujus antiquissimi monumenti discutere valet. —

Tacitus praeterire non possum Virorum doctissimorum petitiones quasdam. Poscunt autem plantas Sanskrito nomine scriptas, antiquitates ad *Áyurvédam* pertinentes, fabularum explicationes, et historicas, physicas, medicas, pharmaceuticas etc. enodationes, ultimo volumini adjungendas. Quantum id quidem in me positum est, geram morem illis, quorum auctoritas plurimum apud me valet, ac nil intentatum linquam, sed potius eo tendam, ne in justam illorum reprehensionem incurere videar; etsi jam nunc sentio, tum demum in summa me difficultate versaturum esse. Coepi enim harum petitionum magnitudinem cum exiguis auxiliis subsidiisque literariis sollicite comparare. Mihi itaque pergratum perque jucundum erit, si

qui huic conatui meo arduo difficilique faveant, delicta indicando
adjumentaue afferendo. Majoribus adjutus subsidiis, alacrius
Suśrutam aggrediar, et quantum publica privataque negotia
permittunt, manum a tabula nunquam removebo.

Ad meliorem intelligentiam pondera sanskrīta pharmaceu-
tica, in duabus tabulis exposita, huic volumini jam nunc adjunxi.

Scr. Wemdingae, idibus Martiis,
MDCCCXLVII.

Dr. F. Hessler,

medicus publicus.

ŚĀRĪRĀST'HĀNA.

ID EST

S O M A T O L O G I A .

Caput I.

Nunc vero omnium creaturarum somatologiam ad cogitationes pertinentem exposituri sumus.

Omniuni creaturarum causa, causae expers, Satvae (veritatis), Rajasi (affectuum impetus) et Tamasi (tenebrarum) signis instructa, octupliciter formata, universi mundi originis conditio, Invisibilis (Brahma) appellatur. Hic unus multarum animarum moderator est, sicut mare aquarum substantiarum.

Ab hoc Invisibili (Brahma) magnum Principium (Mahán) oritur et hujus objectum (Linga). Ab hoc objecto magni Principii oritur hujus objectum, sui ipsius factor (Ahańkára). Hic triplex est, transformans, illuminans, elementa procreans.

Porro a transformante Ahańkára, consociato cum illuminante, ejus signa, undecim sensualia instrumenta oriuntur: auris, cutis, oculus, lingua, nasus; vox, digestiva, genitalia et secretionis instrumenta, pedes et mens. Ibi priora quinque sunt sentiendi instrumenta; alia quinque sunt agendi instrumenta; ambo animat mens.

Porro ab elementa procreante (Ahańkára), consociato cum illuminante, ejus signa, quinque elementorum principia oriuntur: soni principium, tactus principium, formae principium, gustus principium, olfactus principium. Horum objecta sunt sonus, contactus, forma, gustus, olfactus. Ab illis elementa oriuntur: aether, aër, ignis, aqua, terra. Sic haec viginti quatuor naturae principia exposita sunt.

Porro sentiendi instrumentorum objecta sunt sonus etc.

Agendi instrumentorum objecta sunt numero sermo, ciborum captus, concubitus, secretio, itio.

Invisibilis (Brahma), magnum principium (Mahán), sui ipsius factor (Ahańkára) et quinque elementorum principia, sunt octo naturae evolutiones; reliqua sedecim (sentiendi agendique instrumenta, quinque ele-

menta et mens) sunt transformationes. Proprium unicuique horum objectum est summum Ens, a se existens, supremus Spiritus, supremus Deus.

Porro animi objectum est Brahmá, Ahañkárae objectum Isvara (dominus), mentis luna, regiones auris, cutis aër, sol oculorum, gustus aqua, terra olfactus, sermonis ignis, manuum Indra, pedum Vishnu, excretionis Mitra et Prajapati genitalium objectum est.

Haec est omnis inscia classis et spiritus, vigesimus quintus, cum effectis et causis instructus, cogitans.

In creatura, adeo inanimata, naturae ob spiritus universitatem, emanationem demonstrant et causas aquae etc. pronuntiant (docti). —

Deinceps naturae et spiritus debita et indebita sum expositurus hoc modo: ambo (natura et spiritus supremus) sunt sine initio, ambo infinita, ambo neutrius generis, ambo sempiterna, ambo summa, ambo universum penetrantia.

Una est natura, inscia, tribus qualitatibus (Satva, Rajas, Tamas) praedita, seminandi juri dedita, pariendi juri dedita, non in centro versandi juri dedita.

Multi vero spiritus sunt, conscii, nullis qualitatibus (physicis) praediti, non seminandi juri dediti, non pariendi juri dediti, in centro versandi juri dediti.

Porro causae congruum effectum faciendo, omnes quoque differentiae sunt Satvae, Rajasi et Tamasi phaenomena propter manifestandi et existendi vim. Horum qualitates etiam spiritus sunt. Sic quidam dicunt. —

Sapientes vero dicunt:

„Dominum (Ísvaram) a se existentem, tempus, independentiam, fatum et naturae evolutionem esse credunt illi longius videntes. Naturae activa elementa naturae qualitatibus instructa esse sapiens demonstrat. Ab hisce elementis tota rerum creaturarum turba, elementorum signis instructa, generata est.

Hujus (turbae) accommodatio ad Medicinam semper relata est, quia scilicet ultra naturae elementa non existit consideratio in Medicina.“ Unde relatum est: Medicinae origo et variarum multitudo a naturae elementis incipere dictae sunt.

Materialia sentiendi instrumenta in Áyurvéda describuntur, sic etiam sentiendi instrumentorum materiae.

Est hic s̄lokas:

„Sentiendi instrumentoprehendit homo materiam, sentiendi instrumento propriam, necessariam; ob aequalem originem non alieno (sentiendi instrumento) alienam (materiam). Sic status.“

Nec vero in Áyurvédæ dogmatibus docentur animae universum

penetrantes, sed sempiternae. Animarum universum non penetrantium origines sempiternos spiritus esse referunt (docti). In Áyurvédæ dogmatibus animae universum non penetrantes sempiternae, in animalibus, hominibus et diis efficiunt justitiarum et injustitiarum causam. Eae ipsae animae syllogismis comprehensibiles, egregie subtiles, consciae, aeternae, in sanguinis menstrualis et seminis virilis concursu manifestantur. Unde relatum est: Spiritus est complexio incorporatarum animarum, a quinque magnis elementis ortarum. Hic quoque effectivus spiritus sanationis dominator est. Hujus qualitates sunt: voluptatis desideratio et doloris odium, nisus, inspiratio et expiratio, palpebrarum diductio et coctio, intellectus, mens, voluntas, deliberatio, memoria, distinctio, perseverantia et objectorum comprehensio. —

Satvae qualitates vero sunt: humanitas, distributio, tolleratio, veritas, virtus, fides in futuram vitam, cognitio, intellectus, consilium, memoriae constantia, perjuriarum absentia.

Rajasi qualitates vero sunt: doloris multitudo, bonae indolis abitus, inconstantia, arrogantia, falsitas, immisericordia, fraus superbia, gaudiorum affectatio, libido et iracundia.

Tamasi qualitates vero sunt: animorum perturbatio, negatio Dei, vitiosa indoles, intellectus amissio, ignorantia, malum consilium, segnis indoles et ignavia. —

Ad aethere[m] pertinent: sonus, sonorum organum, aggregatio omnium divisorum et separatio.

Ad aërem pertinent: contactus, contactus organum, omnium corporum motus, levitas.

Ad lucem pertinent: forma, formae organum, color, calor, splendor, coctio, animi ardor, robur, fortitudo.

Ad aquam pertinent: liquiditas, liquiditatis organum, omnium materialium aggregatio, gravitas, frigus, lenitas, semen virile.

Ad terram pertinent: odor, odoris organum, omnium corporum aggregatio, gravitas.

Porro aether Satvae plenus est, aër Rajasi plenus, ignis Satvae et Rajasi plenus, aqua Satvae et Tamasi plena, terra Tamasi plena est.

Sunt hic ślokae:

„Haec omnia se invicem penetrantia explicet sapiens; sed in propria materia omnium rerum manifestum signum desideratur.

Octo naturae evolutiones, sedecim transformationes et anima in dependente et independente homine breviter explicatae sunt.“ —

Caput II.

Nunc vero seminis virilis et menstrui somatologiam exposituri sumus.

Qui semen virile, aëre, bile, phlegmate, foetore, arthritica materia, foetido pure, tenuitate, urinae stercorisque odore affectum habent, prolis propagandae impotentes sunt. In his semen, colore aëris et dolore affectum, a bile oritur; colore sanguinis et dolore affectum, male olens, ab exili sanguine oritur; arthriticum semen a phlegmate et aëre oritur; tenue jam prius dictum, a bile et aëre oritur; urinae et stercoris odore affectum, a corruptis omnibus humoribus oritur. In his difficiles curatu sunt ii, qui foetore, arthritica materia, foetido pure et tenuitate affectum semen virile habent. Qui vero urinae et stercoris odore affectum semen virile habent, incurabiles sunt. Reliqui curabiles sunt. —

Menstruum etiam tribus humoribus et sanguine corruptis, aut singulatim copulatis, aut universis, affectum, non excipit semen virile. Illud vero humoribus corruptis, colore, dolore etc. distinguendum est. In his vero menstruum, foetore, arthritica materia, foetido pure, tenuitate, urinae stercorisque odore conspicuum, incurabile est. Reliquum curabile est.

Sunt hic slokae:

„In his tria prima seminis virilis vitia oleis, sudatione et ceteris curandi generibus, ad superiorem abdominis partem pertinentibus, sapiens devincat. Vir foetido semine virili laborans jubeatur bibere butyrum, ex *Grisleae tomentosae floribus*, *Mimosa ferruginea*, malo granato et *Terminalia alata glabra* confectum, aut butyrum ex *Shoreae robustae succo* etc. confectum; semine virili arthritico laborans butyrum, ex *Curcuma zerumbet* paratum, aut etiam ex cinere de *Butea frondosa*; purulento laborans butyrum, ex *Xylocarpo granato*, *Ficu indica* etc. confectum. Quod ante dictum est, id dicetur faciendum in tenui virili semine. Semine virili fecibus simili laborans jubeatur bibere butyrum ex *Plumbagine zeylanica*, *Andropogone muricato* et *Asa foetida* paratum. Oleamentum, vomitorium, purgativum productumque suffimentum simul cum clystere conjungere jubeatur vir, seminis virilis vitiis vexatus. —

Regulam praecedentem, cum clystere finientem, in menstrui purgatione medicus servet. Feminis, oleamento etc. usis, in quatuor menstruorum vexationibus medicus adhibeat sedimenta oleosa et xylinas turundas aptas. Menstruo arthritico facto, femina *Cysampelum hexandram*, speciem *Piperis longi*, *Piperis nigri aridique zingiberis*, *Wrighteamque antidysentericam* bibat. Si menstruum male olet, si puri aequale et medullae simile est, femina *Sandali vitia tollentium decoctionem* bibat, pro vitiorum habitu purgantem. In reliquis menstruorum vexationibus cibus de *oryza* et *hordeo*, vinum, caro,

amara, crystallo similis decoctio, mitis, dulcis, dulce olens, salubria sunt. —

Nonnulli vero semen virile, oleo Sesami orientalis simile, optant.

Quod vero menstruum sanguini leporino simile, aut laecae juriqae aequale est, laudant, aut quod vestes non polluit. Menstruum vero magna praeclosure progressum ad amenorrhoeam, sanguinis retentionem medicus dignoscat, diversum a sanguinis signo. Omnis vero sanguinis retentio corpus conterit et dololorosa est. In ejus vehemente statu infirmitas, vertigo, animi deliquium, caligo, sitis, aestus, delirium, pallor, lassitudo, morbique ab aëre orti.

Feminae juuioris, bonae et venerandae hoc symptoma, adhue exiguum, medicus secundum haemorrhagiae biliosae regulam convenienter curet. Post meatum vitiis opertum menstrua femina pereunt. Ei pisces, Dolichos biflorus, Oxalis monadelphæ, Sesamum orientale, Phascolus radiatus, liquor spirituosus, in potu urina lacque ebutyratum, in cibo lac coagulatum acetumque salubria sunt. Tennis et ante tempus profuens sanguis ad curandum indicationem praebet. Ibi vero ita constituenda medendi ratio est, ut in sanguine perditio.“

Sic vir incorruptum semen, femina vero purgatum menstruum habet.

In menstruis a primo die in posterum femina, Brahmae Deo addicta, diurnum somnum, collyriorum usum, lacrymarum profusionem, lavationem, illitum, inunctionem, unguium resectionem, egressum, risum, garrulitatem, vehementem clamorem, auscultationem, scriptionem, ventos et fatigationem evitet. At qua ex causa? A diurno somno lethargia, a collyriorum usu caecitas, a lacrymatione deformatus visus, a lavatione et illitu dolores, ab inunctione olei lepra, ab unguium abscissione unguium deformitas, ab egressu tremor, a risu querela de atris dentibus, labiis, palato et lingua, ab ingente garrulitate, clamore et auscultatione surditas, a scriptione calvitium, a ventis et fatigatione vesanus foetus oritur. Itaque haec evitet.

In lecto Poâ cynosuroide facto jacentem, aut Galedupae arboreae, aut Borassi flabelliformis, aut Sacchari saræ foliis et butyro clarificato vescentem feminam medicus a marito per triduum custodiat. Deinceps die quarto pure lavatam, novis vestibis ornatam, fausto omine et mysticâ caeremoniâ benedictam marito ostendat. Qua ex causa hoc? „Qualem virum menstruis purgata femina primo intuetur, talem filium parit. Idcirco eam marito ostendat. Inde hanc regulam ad filios pertinentem praecceptor spiritualis servet. In curationis fine hanc rationem medicus expertus obtineat.“

Deinde tempore postmeridiano maritus, per unum mensem Brahmae Deo addictus, butyro clarificato inunctus, oryzamque cum butyro clarificato et lacte coctam epulatus, feminam, per unum mensem Brahmae Deo addictam, oleo Sesami orientalis inuctam, oleo Sesami orientalis, Phascolo

radiato et superioribus rebus cibata ineat; eam hymnis sacris etc. consolatus moratusque nocte quarta, sexta, octava decima et duodecima ineat. Sic agit filii desiderator.

„In illis superiorem superioremque vitae durationem medicus sciat esse sanitatem. Progeniei felicitas, potestas et firmitas in diebus (posita est).“

Porro quinta, septima, nona et undecima nocte (cum femina coëat) filiae desiderator. Tertiam decimam noctem subsequentes vituperandae sunt. Die primo coitus cum femina menstruante maritis insaluber est. Qui foetus tum concipitur, is natus moritur. Secundo die in gynaeceo (maneat); tertio etiam die foetus, incompleto corpore aut brevi vitae duratione praeditus fit. Nec vero, profluente menstruo, semen virile ingressum efficax est; sicut enim in fluvium, obviam fluentem, projecta substantia revertitur, nec sursum progreditur, sic etiam huic substantiae simile cerni potest semen virile. Hac ex causa feminam, religiositati addictam, tres noctes evitet. Reliquo mensis tempore cum ea coire potest. His post purgationem diebus tres quatuorve guttas liquoris, aut de Spondia mangifera, aut de Lakshaná, aut de Ficu indica, aut de Sahadéva, aut de Hedysaro lagopodioide cum aqua destillati, medicus in dexteram narem feminae filium desideranti indat; nec vero has guttas exspuat femina.